6 de novembro de 2023,

de Cooperagdo Técnica.

‘o da produsio de

ntes, humanizados e

imos recursos humanos

2

T8

/M

P



AUNA

ARA MUNICIPAL

T

ESTADO DE MINAS GERAIS & FI_

Oficion®20/2023 / CMI

« . ’ qictpal .,
CAMARA MUNICIPAL DE ITAUN

Itauna, Minas Gerais, em 17 de novembro de 2023.

Excelentissimo Senhor Delegado de Policia Civil,

Servimo-nos do presente para manifestar nosso interesse em

firmar Acordo de Cooperagio Técnica com a Policia Cfuil I do Estado de Minas Gerais,

manifestando ciéncia quanto 3 necessidade de aquisicdo de equipamentos para a
emissdo do novo modelo de carteira de identidade, encaminhando, para tanto, a

documentagdo necesséria a formalizagdo do Convénio.

Sendo $6 para o momento, reiteramos votos de estima e
consideragdo.

Atenciosamente,

/
|

Nesvialcir Gon alvey Silva Jiinior
Presidente dgd Camarq imzczpaf de Itaiina

Excelentissimo Senhor
Delegado de Policia Civil

Dr. Leonardo Moreira Pio
Nesta
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ESTADO DE MINAS GERAIS
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Setor de Convénios do Instituto de Identificagdo/ITIMG/SITP/PCMG

PROCESSO DE CELEBRACAO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA (ACT) COM MUNICIPIO

FINALIDADE: Delegagdo de competéncia para montagem/manutencio de POSTO DE IDENTIFICACAO.

BASE LEGAL: Art. 241 da Constituigdo Federal de 1988; Constitui¢do Estadual de 1989; Lei Complementar n° 101,
de 4 de maio de 2000; ¢ art. 95 da Lei 14.133, de 1° de abril de 2021. Nota Juridica AGE-MG n° 660/2016, de
19/05/2016; Nota Juridica AGE-MG n° 4.845/2017, de 13/06/2017; Parecer AGE-MG - n° 16441, de
25/04/2022, Nota Juridica AGE p° 6.159, de 23/09/2022, Nota Juridica Referencial ASSJUR n° 6.259, de
14/06/2022 Lei n® 7.116, 29/08/1983; Decreto 9.278, 05/02/2018; Decreto n° 10.977, 23/02/2022.

A Unidade Policial dever iniciar o processo SEI!MG para celebragiio de ACT, encaminhando ao Instituto de
Identificagdo de Minas Gerais, apenas no enderego PCMG/SIIP/IIMG/CONVENIOS IDENT,  os

... documentos, conforme a ordem abaixo, inserindo cada documento separadamente no formato orientado,
"+ 'nomeando-os adequadamente. -

2. A in_inuta do ACT e o Plano de Trabalho, a serem preenchidos, disponibilizados no presente SEI'MG.
3. O ACT podera ser celebrado por um.prazo maxime de5 anos. (01 o)

~ Em caso de reabertura ou abertura de novos postos, 0 Municipio deverig irir:

-~ sistema ut

Poderé ser celebrado termo aditivo, com prorrogagio de vigéncia, desde que o periodo total do ACT ndo
ultrapasse.os: o5.

adquir it de equipamentos -
ira de identidade. Os equipamentos deverdo ser compativeis com o |
i esa Valid S/A, os quais deveriio ser adquiridos dentre os equipamentos e
Software de Captura homologades pela empresa Valid, conforme Anexo T do Plano de Trabalho., Os
equipamentos e Software de Captura homologados pela empresa Valid sido necessdrios e imprescindiveis

- Para a conexdo aos sistemas de forma a alcancar os resultados técnicos definidos no edital de licitagio
. -para a emissio centralizada da carteira de identidade em Minas Gerais.

- Deve-se verificar se o representante legal (Prefeito ou Presidente da Cimara) que ir4 assinar o ACT
possui acesso de usudrio externo na Plataforma SEI'MG. Caso nio possua devera ser solicitado a

realizacdo de cadastro de ususrio externo, seguindo as orientacdes contidas no link Cadastro de ususrio

externo
OE L A%0)
O (e

Orientagdes gerais poderdo ser solicitadas por meio dos telefones:

(31) 99256-1511 - Leonardo Barbosa



o

5Bs,/ Y550s 0 DOCUMENTOS DE RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA/CAMARA PODEM SER
INSERIDOS NO PROCESSO PELO PROPRIO ENTE, UTILIZANDO-SE PETICIONAMENTO

INTERCORRENTE. ;

Oficio 832 MODELO (SEI n°72249705) elaborado pelo Delegado Titular da Unidade Policial na
1 Plataforma SEIIMG, contendo a justificativa para realizagdo do ACT/Termo Aditivo ¢ anuéncia expressa

Sor de aprovacio da Minuta do ACT e do Plano de Trabalhe.

‘Oficio expedido pela.Camara/Prefeitura Municipal manifestando interesse i—:’m'*éA CT/ ermo Aditivo
i¢h ipam para a emissdo do novo

com a PCMG e confirmando ciéncia da necessidade de -aqui 1511 1108
do POP ¢ anexo do Plano de

Trabatho, e anuéncia expressa da Minuta do ACT e do aprovaciio do Plano de Trabalho, em formato

modelo da carteira de identidade, nos termos do item 6 das orientagdes gerais
PDF.

Minuta do ACT (SEI n°® 72249636 kit municipio ou SEI n° 72249638 kit PCMG)/Termo Aditivo (SE1 n° ™~

V¥ 72249640) devidamente preenchida ¢ inserida na Plataforma SEIIMG
A Minuta do Plano de Trabalho (SEI n® 72249637 kit municipio ou SEI n° 72249639 kit PCMG), com 0s
hd dados relativo aos itens, servidores e imével, devidamente preenchida e inserida na Plataforma SEI'MG
5 Termo de Posse e documento oficial de identificagio contendo RG ¢ CPF, do Prefeito/Presidente da
Camara Municipal, em formato PDF - Autenticar administrativamente pela Plataforma SEI'MG

Cumprir os critérios estabelecidos no Parecer Juridico Referencial AGE 16.441/2022 (SEI n° 72249642),
conforme abaixo: : e

a) Termo de posse dos servidores efetivos cedidos - Autenticar administrativamente pela Plataforma
SEIIMG;

b) Ato normativo {modelo Portaria cessdo do servidor SEI n® 72332130) (Autenticar administrativamente
pela Plataforma SEI!MG) especifico referente a cessdo de servidor do quadro permanente do ente cedente. -
em formato PDF, contendo:

6 1) o tempo determinado da cessao;
i) mengdo expressa & lei autorizadora da cessdo de servidor do quadro permanente do ente cedente;
iii) motivagdo da cessdo no que tange & finalidade ptiblica comum aos participes;

iv) comprovada a compatibilidade entre as atribui¢des do cargo efetivo ocupado pelo servidor cedido e as
que serdo por ele desempenhadas no 6rgao cessionario; )

v) as responsabilidades de cada parte, notadamente quanto a disposicio sem bnus para o Estado

¢) Documento que comprove as atribuigBes do cargo efetivo ocupado pelo servidor cedido (Lei de criagdo do
cargo) - Autenticar administrativamente pela Plataforma SEIIMG

Carteira de identidade civil emitida em Minas Gerais, nimero de inscri¢io no Cadastro de Pessoas Fisicas ¢
7 Relatério de Informagdes Policiais/Judiciais (ERPJ/FAC) do servidor cumprindo as orientagdes da Nota
Técnica Sajur Tipos Penais (SEI n° 72249694), em formato PDF.

Certiddo de assentos funcionais expedida pelo érgdo corregedor da Prefeitura/Camara Municipal, para fins de
8 verificacdo da idoneidade ¢ conduta do servidor, em formato PDF - Autenticar administrativamente pela
Plataforma SEIIMG




9 Resolugdo que dispde sobre a delegagio de competéncia do Representante Legal da F% ' e%
de identificacdo (documento SEI n® 72249697 inserido pelo IIMG) '\\i—i isgg

OBS: Documentos complementares poderéo ser solicitados durante a tramitagéo do processo.

Para celebraciio de Termo Aditivo a0 Acordo de Cooperagio devera ser instruida toda documentacio no

mesmo SEI'MG do ACT origindrio.

INFORMACAQ:  Etapas para formalizagio do Acordo:

Etapa 1 - Recebimento do processo SEIIMG, com andlise da documentag3o e transcrilio da minuta do ACT e plano de trabalbo.

Etapa 2 - Emissio de Nota Técnica pelo Setor de Apoio Juridico do IMG.

Etapa 3 - Aposi¢io de assinaturas dos gestores ¢ em sequéngia scrd disponibilizado para assinatura do Representante da Policia Civil.

Etapa 4 - Apbs todas as assinaturas serd ¢laborada a nota para publicagio e esta serd enviada para Assessoria de Atos para sua devida publicagio.

As etapas acima deseritas sio referéucias para uma tramitagio regular onde ndo haja nenhuma simacfo adpica, como per exemplo auséncia de ato normativo especifico,

O fluxo das etapas pode sofrer alteracBes sem a idade de aviso prévio.

"1 de 26 de julho de 2017,

Documento assinado eletronicamente por Leonardo da Conceicao Barbosa, Investigador de Policia, em
1 28/08/2023, s 15:38, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°47.222

gocuinento cop L1316

gatgil 2Ca0=00CY
Eex 8 IARFIB7C.

Sewt A autenticidade deste documento pode ser conferida no site J//sed ov.br/sei/contro _externo.php?
Cgos i erirdi S -0, informando o codigo verificador 72249635 e'o cédigo CRC

Referéneia: Processo 8° 1510.01.0220480/2023-05

SEI n°® 72249638
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POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Instituto de Identificacio
Av. Augusto de Lima, 1833, - Bairro Barro Preto, Belo Horizonte/MG, CEP 30190-002
- www.policiacivil.mg.gov.br

Minuta ACT kit Municfpio - PCMG/SIIP/IIMG/CONVENIOS IDENT SEI n° 72249636

MINUTA DO ACORDO DE COOPERACAO QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O MUNICIPIO DE PREENCHER,
POR INTERMEDIO DA PREFEITURA/CAMARA MUNICIPAL E
DE OUTRO O ESTADO DE MINAS GERAIS, POR INTERMEDIO
DA POLICIA CIVIL

O Municipio de PREENCHER, por intermédio da PREFEITURA/CAMARA MUNICIPAI
DE PREENCHER, com sede na PREENCHER, n° PREENCHER
bairro PREENCHER, PREENCHER/MG, CNPJ PREENCHER, adiante denominado Municipio
representado pelo seu Prefeito/Presidente da Camara, Sr. PREENCHER, CPF PREENCHER e o Estad:
de Minas Gerais, por intermédio da POLICIA CIVIL, com sede na Rodovia Papa Jodo Paulo II, n° 414-
- Edificio Minas 4° andar, bairro Serra Verde, nesta Capital, CNPJ 18.715.532/0001-70, adiant
denominada Policia Civil, neste ato representada pelo Diretor do  Imstituto d
Identificacgo, Dr. PREENCHER, CPF PREENCHER.

CONSIDERANDO o disposto na nova redagdo do artigo 241 da Constituiggo Federal, combinado com

disposto nos incisos I e II do artigo 62 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, bem como n
Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021;

CONSIDERANDO a Lei n° 7.116 de 29 de agosto de 1983, o Decreto 9.278 de 05 de fevereiro de 2018
o Decreto n® 10.977 de 23 de fevereiro de 2022; '

CONSIDERANDO a Resolugio n°® 8.192, de 1'8 de outubro de 2021 (DELEGACAO AO DIRETOR Dx
IMGY;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso III, art. 165, paragrafo primeiro, art. 166, inciso 1
artigo 181, inciso II e todos da Constituicio Estadual de 1989;

CONSIDERANDO que o Municipio pertence 3 4rea circunscricional da Delegacia de Policia Civ
de PREENCHER;

Resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperagio que se regera pelas seguintes clausulas e condigOes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

-0 preéehte.Aéordo de Cooperagiio tem por objeto o estabelecimento de parcetia entre os participe
visando otimizar a prestagdo de servigos de identificagfo civil na cidade de PREENCHER.

- O Plano. de Trabalho, independente de transcrigdo, serd parte integrante e indissociavel do ajust
bem como toda documentagéo técnica que dele resulte, cujos dados neles contidos acatam os participes.

- Os participes ‘se .obrigam a realizar todas as agdes © atividades previstas no plano de trabalt
respeitadas as suas competéncias institucionais e legais.



CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

Para a consecugdo do enunciado na Clausula anterior competira:

- Ao Municipio

a) Aparelhar, convenientemente o Posto de Identificagdo instalado no Municipio, a fim de que seja
assegurada a eficiéncia na prestagdo do servigo de identificagio aos cidaddos, conforme item 5 do Plano

de Trabalho;

b) Colocar a disposigio da Delegacia de Policia Civil responsavel pela circunscri¢do do Municipio, sem
onus para o Estado, servidor(es) efetivo(s), para exercerem as respectivas atribuigdes, inclusive de
digitagdo, captura biométrica e fotografica, bem como a coleta datiloscépica por meio do entintamentc
direto, quando for o caso, no Posto de Identificagéo, conforme item 8 do Plano de Trabalho;

¢) Providenciar publicaco de ato normativo autorizador da cessdo de servidor do quadro permanente dc
ente cedente, caso ndo tenha sido providenciado;

d) Custear, em sua totalidade, as despesas relativas as didrias de viagem dos servidores cedidos, quandc
relacionadas & prestaciio dos servicos objeto deste Acordo, inclusive para realizagéo de Curso de Operado:

__de Sistemas de Emissdo de Carteira de Identidade e/ou cursos complementares, a serem realizados nest:
capital e imprescindivel para a execuggo da fungéo;

¢) Comunicar a Policia Civil quaisquer atos, fathas ou problemas técnicos identificados que venham :
interferir direta ou indiretamente nos servigos a serem executados por meio deste Acordo;

f) Utilizar os dados que Ihe forem fornecidos exclusivamente para subsidiar a realizagdo das atividade:
estabelecidas neste Acordo, zelando pela confidencialidade e incolumidade das informagdes
documentos;

g) Nao utilizar consulta & base de dados da Policia Civil para obter informagdes de pessoas naturais cor
finalidade diversa deste Acordo;

h) N&o utilizar para outras finalidades, reproduzir e/ou divulgar materiais fornecidos pela Policia Civi
para fins de capacitagiio do(s) servidor(es) cedido(s), inclusive, procedimento operacionais, apostila
didaticas, informativos, avisos, dentre outros;

i) Cooperar para apuragdo de responsabilidade civil e criminal de seus servidores cedidos pelo us
indevido de dados acessados, bem como por sua divulgaciio em detrimento do cidad&o;

— j) Realizar atendimentos aos cidadéios, com a finalidade de emisséo de carteira de identidade, de segunda
sexta-feira, exceto dias de feriado e ponto facultativo, no minimo de 6 (seis) horas por dia, devendo o(:
servidor(es) cedido(s) cumprir(em) integralmente sua carga hordria, exclusivamente, no Posto ¢
Identificagdio; :

- A Policia Civil:
a) Disponibilizar acesso ao Sistema de Informagdes Policiais - SIP 2.0 - MODULO CARTEIRA D
IDENTIDADE E ATESTADO DE ANTECEDENTES, ao Sistema Eletrénico de Informagdes e K:
sistema de Captura Web Online (Valid), os quais deverdo ser utilizados no(s) Posto(s) Identificac:
informado(s) no item 9 do Plano de Trabalho, parte integrante deste;

b). Disponibilizar Curso de Capacitagao para captura de dados biograficos e biométricos para os servidor:
cedidos que prestarfio servigos no Posto de Identificagfo;

¢) Avaliar o servidor indicado pelo Municipio por meio de entrevista e teste de conhecimento basico ¢
informatica, quanto a0s seguintes conhecimentos:

i) Montagem de computador e conexao de periféricos;

iiy Inicializacgio do sistema operacional Windows;

iii) Uso de navegadores de internet;
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iv) Uso de provedores de e-mail: envio e recebimento de e-mail;

“v) Uso do programa Excel: elaborar, editar e salvar planilha;

vi) Uso do programa Word: elaborar, editar e salvar texto;

d) Colher Termo de Responsabilidade no sigilo das informagSes do banco de dados Sistema de
Informagdes Policiais - SIP 2.0 - MODULO CARTEIRA DE IDENTIDADE E ATESTADO DE
ANTECEDENTES, SEI ¢ Captura Web Online (Valid), de todos os servidores cedidos que tiverem acesso
aos sistemas e informacdes da Policia Civil;

e) Encaminhar & Prefeitura/Camara, mensalmente, até o dia 5 do més subsequente, a folha de frequénciz
do(s) servidor(es) cedido(s), bem como juntar copia autenticada administrativamente no processo que
ensejou a parceria, sob a responsabilidade da Autoridade Policial gestora do presente acordo no municipio.

f) Fornecer materiais especificos para identificagdo por meio da Ficha de Identificagdio Civil - FIC
conforme item 5 do Plano de trabalho.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os dados e/ou materiais disponibilizados para a execugéo deste Acordo néc

poderéio ser transferidos a terceiros, seja a titulo oneroso ou gratuito, ou de qualquer forma seren

divulgados, sob pena de rescisfio imediata deste instrumento e responsabilizagdo civil e criminal d
—servidor;

PARAGRAFO SEGUNDO: A abertura do Posto de Identificacdo fica condicionada ao cumprimento do:
itens 2.1 e 2.2, desta clausula, em especial, a aprovagdo do servidor no curso indicado na alinea b do iten
2.2. - : :

PARAGRAFO TERCEIRO: O(s) servidor(es) cedido(s) devera(do) ter compatibilidade entre a
atribui¢es do cargo efetivo ocupado e as que serdo por ele(s) desempenhada(s) no Posto de Identificagéo.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

- O prazo de durag@o do presente Acordo de Cooperagao ¢ de 3 (cinco) anos, contados a partir de su
publicacdio, podendo ser alterado ou prorrogado mediante Termos Aditivos e denunciado a qualqug
tempo, por meio de Notificag¢do ao outro participe, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias.

- Eventual prorrogagdo, circunscrita ao limite legal do art. 107 da Lei Federal n° 14.133/2021, apenas sex
admitida se justificada tecnicamente e com ajustes no plano de trabalho.

et

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

- N#o havera transferéncia de_recursos financeiros entre os participes para a execugdo do presen
ACORDO DE COOPERACAO TECNICA.

- As despesas dos participes sfio decorrentes do exercicio normal de suas atribui¢des, estando consignad
no orcamento e dotagdes proprias, néo acarretando, portanto, impacto orgamentario e financeiro, e
contrapartida ao cumprimento das obrigagdes assumidas neste instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

- Por se tratar de Acordo de Cooperagfio inexiste dotagfo orcamentaria especifica, tendo em vista
gratuidade do ajuste;

- Sem natureza financeira, a execugdo do acordo ndo acarretard compromissos financeiros ou transferén:
de recursos entre os participes, pelo que, nfio se exige plano de aplicacdio de recursos financeiros
cronograma de desembolso.
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CLAUSULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES E DOS RECURSOS HUMANOS <
H f}
”% ’Q ‘éf“”g\ N %

/
_ Os servidores disponibilizados pelo Municipio para o exercicio das fun¢Ges déliﬁqu’ésvﬂ%‘t‘e Achtdo
ficam a ele vinculados e subordinados, inclusive com referéncia as obrigagﬁes\s”a”fériais, trabalhistas,
previdencidrias e securitrias, por ndo implicar nenhum vinculo ou responsabilidade para o Estado de
Minas Gerais, seja administrativo, civil ou criminal.

- O Municipio se responsabilizara perante o Estado e a terceiros pelas irregularidades e danos causados po:
servidor(es) por ele cedido(s), inclusive, assumindo, isoladamente, por eventuais indenizagGes, perdas
danos materiais e morais e lucros cessantes, tanto na esfera trabalhista quanto na civel.

- Detectada irregularidade praticada pelo servidor(es) cedido(s), incumbe ao Delegado que responde pele
Municipio, proceder, incontinenti, a apuracfo preliminar e encaminha-lo
Prefeitura/Camara Municipal para adogéio da medida que julgar conveniente, e imediata substitui¢do.

CLAUSULA SETIMA - DA GESTAO

Os gestores do presente Acordo ser8o:

— Por parte do Municipio, o(s) servidor(es) devidamente designado(s) por ato do Prefeito/Presidente d
Camara, os) qual(is) ficara(do) operacionalmente subordinado(s) 4 Autoridade Policial gestora dest
Acordo, bem como se encarregard(&o) de: ‘

a) Zelar pela boa e fiel execucfio deste Acordo;

b) Acompanhar e comunicar as eventuais irregularidades detectadas no exercicio deste Acordo, receber &
solicitagdes de aditamento de itens do Acordo, vedada a alteracfo do objeto;

¢) Receber as solicitagdes de modificagdo ou aditamento de itens do Acordo, vedada a alteragio do objet
reportando & Autoridade Policial no municipio as eventuais necessidades de modificaces do termo.

- Por parte da Policia Civil, 0 Delegado de Policia que responde pelo Municipio, que se encarregara de
a) Zelar pela fiel e boa execugdo do Acordo de Cooperagao;

b) Acompanhar e comunicar as eventuais irregularidades detectadas no exercicio deste Acordo ao Institu
de Identificagfio, via Sistema Eletronico de Informagdes - SEIIMG;

*¢) Primar para que a execuggo do Acordo ocorra dentro de sua vigéncia;

d) Coordenar, orientar, controlar e fiscalizar a rotina, horario de trabalho e produtividade dof
servidor(es) cedido(s), bem como os servicos do Posto de Identificac@o;

e) Designar, se necessario, servidor efetivo da Policia Civil da sede da Delegacia que responde pe
circunscrigdo do Municipio para se responsabilizar pela execugdo técnica e operacionalizagio ¢
atividades do presente Acordo; ‘ '

e) Propor até 60 (sessenta) dias antes de vencer o instrumento, alteracBes das clausulas por meio de ter

aditivo, quando representar medida imprescindivel a sua boa execucdio, providenciando inclusive
reformulagtes do plano de trabalho, quando for o caso;

f) Propor a dentneia/rescisgo, quando for o Caso;

g) Avaliar a eficacia deste Acordo, a cada meta/fase cumprida, constante do Plano de Trabalho, propor
ajustes necessarios ou dentincia/rescisdo, se for o caso, evitando-se a manutenc¢do de parceria ineficaz
possa redundar em Onus operacional, logistico ou qualquer outro desgaste aos participes.

CLAUSULA OITAVA - DO SERVIDOR CEDIDO

— A s PO . . N e geoe ; o P . R
Bfing o e Bomeckes pha et R B TSN 7 3O ALETEA Cey AT A I ASTIONTER OR D eee A



- O(s) servidor(es) municipal(is) disponibilizado(s),

ente municipal;

- O(s) servidor(es) municipal(is) disponibilizado(s) deve (m) ocupar cargo efetivo ncca;?e

- Deverd ser formalizado o termo de cessdo especifico para cada servidor municipél %df d
« i

- O tempo determinado da cesséo;

- Meng#o expressa a lei autorizadora dac

ndo pode (m) ser contratado(s) a%@mmﬁ% (s) do
wie cededte; &
.

- Motivag#io da cessdo no que tange 2 finalidade piiblica comum aos participes;

- Comprovada a compatibilidade entre as atribuiges do cargo efetivo ocupado pelo

que serfo por ele desempenhadas no 6rgéo cessionario;

- As responsabilidades de cada parte, notadamente quanto & disposig@o sem dnus para o

- O(s) servidor(es) municipal(is) disponibilizado(s), néo
reta ou em linha colateral ou por afinidade, até o terceiro gr:

Unidade da Policia Civil responsavel pela circunscrigdo do Municipio.

»»»»» : CLAUSULA NONA - RESCISAO, ALTERACAO E DA DENUNCIA

.

- Este Acordo podera ser denunciado,

independentemente  de interpelacio j
estabelecidas na legislago vigente, por i
pela superveniéncia de norma legal

quaisquer onus advindos dess

decorrentes do.prazo em que

- Na hipé6tese de dentncia, faz-

- As alteragdes que, porventura forem necessarias
que aceitas mutuamente pelos
apostilamento, devendo ser manifestada com antecedénci

de término de sua vigéncia.

- Fica proibido alteragBes do presente Acordo de Cooperagéo T

aticleo da finalidade do seu objeto.

—

CLAUSULA DECIMA - DO SIGILO

- Os participes, por si, por seus servidores e colaborad

.

conformidade com a legislagio vigente sobre Protecdo

reguladores e/ou fiscalizadores sobre a matéria, em especial

-.Os participes deverdo guardar sigilo sobre 0s dados pessoais co

por escrito,
udicial ou extrajudicial,
nadimplemento de quaisquer
ou de fato que o torne material 0
a medida, imputando
tenha vigido e creditando-lhes os beneficio

participes, serdo

Estado;

essio de servidor do quadro permanente do ente cedente;

servidor cedido e as

deve(m) guardar relagéio de parentesco em linhe
au, com os servidores policiais civis lotados ne

a qualquer tempo, € rescindido de pleno direitc
por descumprimento das norma
de suas clausulas ou condigdes, 0
u formalmente inexecutavel, ser

-se aos participes as responsabilidades das obrigagde

se necessaria comunicacfo prévia de no minimo, 60 (sessenta) dias;

s adquiridos no mesmo periodo;

a0 fiel cumprimento do objeto deste Acordo, desc

.

efetivadas mediante termo aditivo ou. termo ¢
2 minima de 60 (sessenta) dias em relagdo a da

écnica que resultem na modificacdo «

ores, obrigam-se a atuar no presente acordo
de Dados Pessoais e as determinagdes de Orf
, a Lei Federal n° 13.709/2018.

mpartilhados e s6 poderdo fazer uso +

dados exclusivamente para fins de cumprimento do objeto deste Acordo de Cooperaggio Técnica, sen

lhes vedado, a qualquer tempo,

tratamento dos dados na forma da lei.

- Os participes deverdo notificar um ao outro, por meio eletrbnic
qualquer incidente detectado no Ambito de suas atividades, relativo

pessoais.

- Os participes se comprometem a
operacionais necessarias a resguar
diretrizes de 6rgdos reguladores, padrd

Bt Ae brewste vl

RN e - e

o compartilhamento desses

adotar as medidas de seguranca
dar os dados pessoais que lhe serdo
es técnicos e boas praticas existentes.

Fminios 7

LR CRETE B ATy T L AR

o
TR

fR N

I oenem

|

dados sem expressa autorizagdo, Ot

o, em até 2 (dois) dias Uteis, SO
a operagdes de tratamento de da

administrativas, tecnolégicas, técnic
confiados, levando em cont



- Os participes darfio conhecimento formal a seus servidores e colaboradores das obriga c}@é@@fh@ Oes

acordadas nesta clausula. As diretrizes aqui estipuladas deverdio ser aplicadas a toda e<Qualquer atividegde
que envolva a pregente acotdo. SF__42 B

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PUBLICIDADE

- A eficécia legal do presente termo se dard a partir da data de sua publicagdo no Didrio Oficial do Estado
de Minas Gerais.
- Cabera aos participes providenciar a publicacio do extrato deste Termo no Diario Oficial do Estado de

Minas Gerais e do Municipio, no prazo estabelecido na Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterag3es, e
demais legislagdes aplicaveis.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

- Para dirimir quaisquer dividas ou solucionar questdes ndo resolvidas administrativamente, fica eleito «
_ Foro da Comarca de Belo Horizonte, Minas Gerais, renunciando as partes a qualquer outro, por mai
privilegiado que seja.

- B obrigatéria a prévia tentativa de conciliagio e solug@o administrativa de davidas e questoe
controversas decorrentes da execugio deste Acordo de Cooperagéo, com a participagdo da procuradoria o
da assessoria juridica do Municipio/Cémara Municipal, sob a coordenagdio e supervisdo da AGE n
tocante a davidas de natureza eminentemente juridica.

E, por estarem assim justos € acordes, assinam os participes o presente Acordo, para os fins de direito. -

(assinado eletronicamente)
NOME DO DIRETOR
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO

(assinado eletronicamente)
PREENCHER (NOME)
PREFEITO/PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PREENCHER

(assinado eletronicamente)
DELEGADO TITULAR DO/REGIONAL DO/QUE RESPONDE PELO MUNICIPIO DE PREENCHER/D



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Setor de Convénios do Instituto de Identificacio/ITIMG/SIP/F

Plano de Trabalho PCMG/SITP/IIMG/CONVENIOS IDENT SEI n°. 72249637
PLANO DE TRABALHO ACT POSTO DE IDENTIFICACAO

1 - PARTICIPES: PCMG E PREFEITURA/ CAMARA MUNICIPAL DE PREENCHER

Participe 1: POLICIA CIVIL DE MINAS GERAIS CNPJ: 18.715.532/0001-70

Participe 2: PREFEITURA/CAMARA MUNICIPAL DE PREENCHER CNPJ: PREENCHER

2 - OBJETO:

| O presente Acordo de Cooperagdio tem por objeto o estabelecimento de parceria entre os participes,
visando otimizar a prestagdo de servigos de identificagfio civil na cidade de PREENCHER.

—

3-OBJETIVO

Implantagdo de Posto de Identificacio no Municipio de PREENCHER, utilizando equipamentos €
sistemnas informatizados necessérios ao exercicio das funcdes de identificacdo civil.

4 - VIGENCIA:

Inicio: A partir da Publicagéo Fim:
PREENCHER anos '

5. CRONOGRAMA DE EXECUCAO:

; , META 01
Qualitativa: Identificagfo civil no Municipio.
Quan_t-itatis{a: 01 unidade policial guarnecida.
B _ | RECURSOS | PERIODO
ETAPAS DE | 151eb GNIBILIZADOS/CESSAO DE | QUANTIDADE [ ,
EXECUCAO | presOAL | INfCIO | TERMINO
1. Cessdo de servidores efetivos xx servidores Data. Ele (informar) an
; publicacéo
o ‘Equipamentos ~ de  Informatica - Data  de
A Microcomputadores ~ com ~ MOuse, 1 unidade L (informar) an
) publicacdo
teclado e monitor
3 Impressota com scanner 1 unidade Eggicaggg (informar) ar

D e Trohalhes 7904 LR EhETy A EA R A PO ARTUNI AR e 1



e
& ki

4 Méveis de escritorio - 1 mesa de : Da M 2
trabalho e 1 cadeira 1 unidade pug?ica § (informar)ggos
~ g Fl
5 Camera fotografica 1 unidad Data e | Cohan
) public A | Wisto S
Fonte externa ¢ USB
6 A para 1 unidade Data  de | .
cabo camera publicagéo (informar) anos
fotografica
7 Leitor Biométrico i Data  de | g
1 unidade publicacio (informar) anos
Kit Flash: 1 Flash ID-Bio, 1 Gerador D
8 ID-Bio, 1 Tripé ID-Bio, 1 Cabo | unidade ata 4o} i prmar) anos
Fotossensor ID-Bio publicacdo
Mesa -P N
9 adde 1 unidade Data. ée (informar) anos
1 publica¢do
Digitalizadora
assinatura ;
Suporte com banqueta e fundo - Data de} ..
10 i
| BIOMBO 1 unidade publicagio (informar) ano
Licenca de Software de Captura da
. . . Data de | .
11 empresa responsavel pela emissdo da 1 unidade | (informar) anc
carteira de identidade publicagio
. ] 1 kit
4 Tinta tipografica, rolo, prancheta e disponibilizado Data Sie (informar) an
canaleta pela PCMG publicagd@o

Ino edital de Jicitaciio, para a emissio centralizada da carteira de identidade em Minas Gerais.

Todos os itens descritos acima deveriio ser compativeis com 0 sistema utilizado pela empresa Val
/A, os quais deverdo ser adquiridos dentre os equipamentos ¢ Seftware de Captura homologad
ela empresa, conforme Anexo I deste Plano de Trabalho.

Os equipamentos € Software de Captura homologados pela empresa Valid sdo necessarios
‘mprescindiveis para a conexdo aos sistemas, de forma 2 alcancar os resultados técnicos definid

.

6 - DOTACAO ORCAMENTARIA E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Por se tratar de Acordo de Cooperagdo inexiste dotagiio orgamentéria especifica, tendo em viste
gratuidade do ajuste.

Sem natureza financeira, a execucdo do acordo nao acarretard COmpromissos financeiros ou transferér
de recursos entre os participes, pelo que, ndo se exige plano de aplicagdo de recursos financeiros

cronograma de desembolso.

i oo Tzt T AN RT Loy o ALY T e E A SEPR IR R S s e



7 - APROVACAO
Fica aprovado o presente plano de trabalho e autorizada a celebragio deste Acordo 3e’ Cooperagdo. "%‘5.

Belo Horizonte/MG, na data de assinatura. e

(assinado eletronicamente) ’
NOME DO(A) DIRETOR(A) K
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACF\O

(assinado - ¢letronicamente])
PREENCHER (NOME)
PREFEITO/PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PREENCHER

(assinado eletronicamente)
NOME DO DELEGADO GESTOR DO ACORDO
DELEGADO TITULAR DO/REGIONAL DO/QUE RESPONDE PELO MUNICIPIO DE
PREENCHER/MG

$ - RELACAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS CEDIDO PELO MUNICIPIO A
DISPOSICAO DA POLICIA CIVIL

N° NOME CPF RG DE MINAS | carco
o1 preencher preencher preencher preencher
02 preencher preencher preencher preencher
03 | preencher- ~ preencher preencher preencher B

9 . UNIDADE DE INSTALACAO DO POSTO DE IDENTIFICACAO DA POLICIA CIVIL

POSTO DE ?;‘II?ERECQ e ) , UNIDADE DE INSTALAGA
IDENTIFICAGCAO BAIRRO CEP, SITUACAO DO IMOVEL DO POSTO D
N° cID ADE, ’ IDENTIFICACAO
enchid ) | Proprio PCMG / Pertence 3 | Prefeitura/Camara Municipal
;{);;;(r;c ido - pelo preencher Prefeitura/Camara / Alugado | Delegacia de Policia Civil |
/ pela Prefeitura/ Céamara PREENCHER MUNICIPIO
ANEXOI

INFORMACOES SOBRE EQUIPAMEI;ITOS CONFORME EDITAL DE LICITACAO - PREGAO
. FLETRONICO N° 1511189 156/2021

1. - Estagdo de Digitalizac80 conforme ANEXO DE EDITAL 1 A - PROJETO BASICO, item 12.6.1;
2. - Estag8o de captura conforme ANEXO DE EDITAL I A - PROJETO BASICO, item 13.9.1;

EQUIPAMENTOS HOMOLOGADOS PELA EMPRESA VALID

1. Desktop com configuragdes minimas abaixo:
a) -Intel(R) Core (TM) i5, minimo 12th Gen; ou Intel(R) Core (TM) i7, minimo 10th Ge
ou Intel(R) Core (TM) 19, minimo 10th Gen;
b) Meméria RAM 8GB;
- ¢) Armazenamento: 240GB SSD;
d) Sistema Operacional Windows 10 PRO 64 Bits
5. Monitor: Dell 23.8 S2421HN e LG 23.8 24BH650U (ou similar/compativel com o desktop)
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10.
11.

© e N o woB W

\ei
0(\\0 ﬁalo,

©
2
Camera Digital: Canon Rebel T7 e Canon Rebel T100 e fonte de energia ACI%%E@ { & %‘,
Leitor Biométrico: Akiyama Kojak-AK e Cogent 3m CS500e ;«”ﬁ% Nt
Pad de Assinatura: Akiyama AKS560 k "~ Visig &?3?

Flash Auxiliar: Mako ID Bio

k Nobreak: SMS 1200va
~ Mini estfidio com Painel Antirreflexo e banqueta: Mako, 1Toque ou Akiyama

Licenca de Software de Captura da empresa responsavel pela emisséo da carteira de identidade:
Ser4 tratado com a drea comercial ( admingov(@valid.com)

Impressora com scanner: minimo de 500 dpi para o scanner

Conjunto de mobilidrio constituido de mesa e cadeira giratoria




I - DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA N° 05/2024

[tatna, 05 de janeiro de 2024.

Oficio

Rito: Lei Federal 14.133/2021

DE: Lilian Mara de Almeida
Gerente Institucional
PARA: Andressa Santos Silva

Gerente Administrativa e Financeir

Prezada Gerente,

aq lisicio dos;'~/f~fequipamentos necessarios a
objetivo serd a emissio de carteira de

‘ ordo_de Cooperagio Técnica (ACT)
celebrado pela Camara Municipal de 1 amente com a Policia Civil de Minas
Gerais, para instalagao de posto de identificac#o, far-se-a necesséria a aquisigdo do Kitde

equipamentos para a emisséo da carteira de identidade.

Atenciosamente, ™

SR A {
\ld)
Lilian Mara de Almeida

Gerente Institucional

Av. Getilio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE TEAGNA—
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MARA

Itatna, 05 de janeiro de 2024

DE: Andressa Santos Silva
Gerente Administrativa e Financeira

PARA: Silvio José Vilaca
Chefe de Compras
Prezado Silvio,

Favor dar andamento ao Documento de Formalizagdo de demanda n° 05/2024, no Rito da
Lei Federal, 14.133/2021.

Atenciosamente,

é A\santos Silva
Adr&i% strativa e Financeira

Av. Getalio Vargas, 800 - Centro - ftauna / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



Assunto COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

e Silvio Jose Vilaga <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para <cristofer.azevedo@akiyama.com.br>
Data 08/01/2024 15:46

Pricridade = Alfa

» Tabelo kit de equipamentos para posto de identificagdo (2) (7).docx(~13 KB)

Boa tarde, prezado!
Prezado (a)

Diante da previsdo de celebragdo do Acordo de Cooperagdo Técnica (ACT) celebrado pela Camara Municipal
Itatina juntamente com a Policia Civil de Minas Gerais, para instalacdo de posto de identificagdo, far-se
necessaria a aquisicdo do Kit de equipamentos para a emiss3o da carteira de identidade. Sendo assim, segue
lista dos respectivos equipamentos para cotagd@o (doc. anexo). a proposta sera analisada pelo menor preco globa

Para efeito de cotacdo, na proposta comercial deverd estar inclusas todas as despesas e custos diretos
indiretos, como impostos, contribuigdes, taxas, fretes, encargos. sociais, fiscais e trabalhistas, necessarios
completa entrega do Kit.

O prazo minimo da proposta comercial devera ser 60 dias.

Favor mencionar na apresentacio da proposta a razdo social e o CNPJ da empresa.

Obs: Conforme contato telefnico, solicito que seja informando também, na proposta orgamentaria, se a empre
Akiyama possui o KIT de equipamentos necessarios a implantac8o do Posto de Identificacdo  homologado par:
Estado de Minas Gerais.

Atenciosamente

Silvio José Vilaca
. - Compras{ Ligitagio

E Camara Municipat de ltatna
TAUNA (37) 32492068

RS R S BRI NEE A



[ TAUNA

CAMARA MUNICIPAL

! RECURSOS B
ITENS . DISPONIBILIZADOS/CESSAO DE - QUANTIDADE
o PESSOAL
1 : Equipamentos de Informatica —
; Microcomputadores com mouse, 1 unidade
teclado e monitor
2 . Impressora com scanner 1 unidade
3 ... .. Cémerafotografica N o Yunidade
AV " Fonte externa e cabo USB paké‘cémér‘é T T1unidade
e, Totografica s S
5 _— _leitorbiométrico . lunidade
6 | Kit Flash: 1 Flash ID-Big, 1 Gerador ID-
: Bio, 1 Tripé ID-Bio, 1 Cabo Fotossensor 1 unidade
e ADBID e e s
" 7 Mesa Digitalizadora - Pa d de ; 1 unidade
8 ' ' 1 unidade
9 1 kit disponibilizado pela PCMG

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - italina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



RES: COTACAO-PESQUISA DE PRECOS
Cristofer Franca de Azeredo <cristofer.azeredo@akiyama.com.br>

Silvio Jose Vilaga <compras@cmitauna.mg.gov.br>
10/01/2024 17:32

Al

o Cotacdo de vendas_25477 CAMARA MUNICIPAL ITAUNA, pdf(~79 KB) H
Boa tarde, Silvio,
Segue em anexo a cotagao de prego.

Qualquer duvida fico a disposig&o.

De: Silvio Jose Vilaca <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 11:25

Para: Cristofer Franca de Azeredo <cristofer.azeredo@akiyama.com.br>
Assunto: COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

Prioridade: Alta

Prezado, bom dia!

Diante da previsdo de celebracdo do Acordo de Cooperacdo Técnica (ACT) celebrado pela Camara
Municipal de Itatina juntamente com a Policia Civil de Minas Gerais, para instalacdo de posto de
identificacdo, far-se-a necessaria a aquisicdo do Kit de equipamentos para a emissdo da carteira de
identidade. Sendo assim, segue a lista dos respectivos equipamentos para cotagdo (doc. anexo). a
proposta serd analisada pelo menor preco global.

Para efeito de cotacdo, na proposta comercial devera estar inclusas todas as despesas e custos diretos
e indiretos, como impostos, contribuictes, taxas, fretes, encargos sociais, fiscals e trabalhistas,
necessarios a completa entrega do Kit.

O prazo minimo da proposta comercial devera ser 60 dias.
Favor mencionar na apresentacgdo da proposta a razdo social e o CNPJ da empresa.

Obs: Conforme contato telefénico, solicito que seja informando também, na proposta orcamentaria, se
. a empresa Akiyama possui o KIT de equipamentos necessarios a implantagdo do Posto de
* Identificacdo homologado para o Estado de Minas Gerais.

Atenciosamente

Silvio José Vilaga
Compras / Licitagéo
. x7 s Camara Municipal de tatna
I TAUNA (37) 3249-2066

e




Status: Abefto
Nidmero: 25.

Cotagédo de Venda Data Emisséo: 10/01/2024
Validade Proposta: 10/02/2024

FORNECEDOR: AKIYAMA 8.A CLIENTE: C008978 - CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

CNPJ: 02.688.100/0004-20 CNPJ: 20.893.921/0001-38
ENDEREGCO: RUA LIDIO OLTRAMARY, 1628 CEP: 85.503-381 ENDERECO: RUA GETULIO VARGAS, 800 . CEF: 35680037
BAIRRO: FRARON - CIDADE: PATO BRANCO/PR BAIRRO: CENTRO - CIDADE: {TAUNAMG
VENDEDOR: -NENHUM VENDEDOR- - FONE: (41~ -3028-0222)41-3028-0222 CONTATO: SILVIO JOSE . FONE: () - 37989660880
Fax: 41-3028-0222 E-MAIL:: compras@cmitauna.mg.gov.br
E-MAIL:
N. do ltem Descngao do ltem T ‘fleM ] uvm Qtde - Vl»r.»U’nit.(Rs) - Vi Total {R$) ICMS 1Pl
RV.06- 00044 LEITOR B&OMETR!CO DE !MPRESSAO D!GlTAL I 8471.90. 14 UN 1 5.067,11 5.067,11 12,00% 15,00%

KOJAK Leitor eletroluminescente
NCM: 84719014 R TIPSR

SW.08-00037 SOFTWARE SDK - 1B~ KOJAK o T 0000.0000  UN 1 3.571,56 357156 0.00% 0,00%
NCM: 0000.00.00

PA06.00027  DISPOSITIVO PARA CAPTURAE OGITALZAGRODE | BaTifosd UN T Taemma 8973 400%1500%
ASSINATURA MANUSCRITA - AKE60
NCM: 8471.60.54_

T PA05.00001 KIT CENARIO - AKIYAMA 94017900 UN 1 Tiaresa | 347938 4.00% 3.25%
NCM: 3401.79.00

Total do Produto: R$ 16.038,74

Condlgéo de Pgto 30 dtas Vencimento Valor Parcela
Forma de Pgto: Recebimento - Boleto 17,500,00 Total ICMS: R$1.023,31
Total IPi: R$ 1.461,26
ICMS - ST R$ 0,00
Despesas Adicionais: R$ 0,00
Total: R$ 17.500,00
incoterms:
Tipo de Envio: Unidade: UNOS
Transportadora: - Centro de Custo: UNOB.03
Qt. Embalagem: Projeto:

Descrigao Embalagem:
Peso Liquido: 0,00
Peso Bruto: 0,00

OBSERVAGOES:
FRETE INCLUSO
PRAZO DE GARANTIA: 90 DIAS

Banco: BRASCIL - 001 Agéncia: 3041-4
Conta Corrente: 58527-0
CNPJ:02.688.100/0004-20

pix: financeiro@akiyama.coom.br

Proposta sujeita a andlise de crédito

Aprovagao Eletronica (Multi-Nivel SAP) P




Assunto Re: RES: COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

De Silvio Jose Vilaga <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Cristofer Franga de Azeredo <cristofer.azeredo@akiyama.com.br>
Data 11/01/2024 08:03

Prioridade  Alta

Bom dia, prezado!

Sirvo- me deste para solicitar alguns esclarecimentos em relacdo a proposta orgamentaria apresentada.

1- Com os equipamentos ofertados na proposta orgamentaria conseguiremos implantar o posto de identificagdo
para emiss8o da carteira de Identidade ou necessitamos de algum outro equipamento gue sua empresa nao

oferte?

2- Quanto ao Software informado na proposta orgamentaria, teremos necessidade de adquirir a licenca de
Software de Captura para emisséo da carteira de identidade ou ndo?

3- Os equipamentos ofertados na proposta orcamentaria tem homologacdo junto aos orgdos competentes para o
Estado de Minas Gerais?

‘No aguardo dos esclarecimentos para que possamos dar andamento no processo.

Atenciosamente,

Silvio José Vilaga

-

ny T Compras f Licitaggo

# Caraara Municipal de latna
iT {3& UN f} (37) 32492066
SAMARN NN IDITAL

Em 10/01/2024 17:32, Cristofer Franca de Azeredo escreveu:

Boa tarde, Silvio,
Segue em anexo a cotagéo de preco.

Qualquer duvida fico a disposigao.

De: Silvio Jose Vilaga <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 11:25

Para: Cristofer Franga de Azeredo <cristofer.azeredo@akiyama.com.br>
Assunto: COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

Prioridade: Alta

Prezado, bom dial

Diante da previs?o de celebracdo do Acordo de Cooperagdo Técnica (ACT) celebrado pela Camara
Municipal de Itaina juntamente com a Policia Civil de Minas Gerais, para instalacdo de posto de
identificacdo, far-se-a necessaria a aquisicdo do Kit de equipamentos para a emissdo da carteira de

identidade. S,endo assim, segue a lista dos respectivos equipamentos para cotacdo {doc. anexo}. a
proposta serd analisada pelo menor prego global.

P;ara efeito de cotacdo, na proposta comercial deverd estar inclusas todas as despesas e custos
diretos e indiretos, como impostos, contribuigbes, taxas, fretes, encargos sociais, fiscais e




trabalhistas, necessarios & completa entrega do Kit.

. ) . . = L

O prazo minimo da proposta comercial devera ser 60 dias. <& ‘ e
Favor mencionar na apresentacgdo da proposta a razdo social e o CNPJ da empresa,é@ Fi__ = { %
Obs: Conforme contato telefdnico, solicito que seja informando também, na proposk& orcamen ria,{'n,%%

se a empresa Akiyama possui o KIT de equipamentos necessarios a implantagédo d stbo
Identificacdo homologado para o Estado de Minas Gerais.

Atenciosamente

Silvio José Vilaca
Compras / Licktacio
Carnara Municipal de ftatina
{37)3248-2066




Assunto  RES: RES: COTACAO-PESQUISA DE PRECOS
Cristofer Franca de Azeredo <cristofer.azeredo@akiyama.com.br>

Silvio Jose Vilaga <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Data 11/01/2024 08:30

Bom dia, Silvio,

1- Com os equipamentos ofertados na proposta orcamentéria conseguiremos implantar o posto de

identificacdo para emissdo da carteira de Identidade ou necessitamos de algum outro equipamento que
sua empresa ndo oferte?

Com esses equipamentos que estéo na proposta vocé consegue sim.

2— Quanto ao Software informado na proposta orgamentaria, teremos necessidade de adquirir a
licenca de Software de Captura para emissdo da carteira de identidade ou nao?

Na verdade a licenca do software € para funcionar o leitor biométrico, sem ele vocé nao conseguiria
realizar a coleta das digitais.

_3- Os equipamentos ofertados na proposta orcamentaria tem homologacdo junto aos 0rgdos
‘competentes para o Estado de Minas Gerais?

Todos os equipamentos ofertados na proposta estéo homologados no estado de Minas Gerais, por isso as
prefeituras quando pretendem adquirir fazem por inexigibilidade, pois apenas 0 nosSso esta homologado.

De: Silvio Jose Vilaga <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Enviada em: quinta-feira, 11 de janeiro de 2024 08:04

Para: Cristofer Franca de Azeredo <cristofer.azeredo@akiyama.com.br>
Assunto: Re: RES: COTAGAO-PESQUISA DE PRECOS

Prioridade: Alta

Bom dia, prezado!

Sirvo- me deste para solicitar alguns esclarecimentos em relacdo a proposta orcamentéria
apresentada.

i- Com os equipamentos ofertados na proposta orcamentaria conseguiremos implantar o posto de
identificacdo para emissdo da carteira de Identidade ou necessitamos de algum outro equipamento que
sua empresa ndo oferte?

2- Quanto ao Software informado na proposta orcamentaria, teremos necessidade de adquirir a
licenca de Software de Captura para emissao da carteira de identidade ou nao?

3- Os equipamentos ofertados na proposta orcamentaria tem homologacao junto aos orgaos
competentes para 0 Estado de Minas Gerais?

No aguardo dos esclarecimentos para que possamos dar andamento no processo.

Atenciosamente,

Siivio José Vilaga
Compras / Licitag8o

Gob A
Som g Camara Municipal de ltaina
| TA UN A (37) 3249-2066



Em 10/01/2024 17:32, Cristofer Franca de Azeredo escreveu:

Boa tarde, Silvio,

Segue em anexo a cotagdo de prego.

Qualquer duvida fico a disposigao.

De: Silvio Jose Vilaga <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 11:25

Para: Cristofer Franga de Azeredo <cristoferazeredo@akivama.com.br>
Assunto: COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

Prioridade: Alta

Prezado, bom dia!

Diante da previsdo de celebracdo do Acordo de Cooperacdo Técnica (ACT) celebrado pela Camara
Municipal de Itaina juntamente com a policia Civil de Minas Gerais, para instalacio de posto de
identificacdo, far-se-a necessaria a aquisic8o do Kit de equipamentos para a emissdo da carteira de
identidade. Sendo assim, segue a lista dos respectivos equipamentos para cotagdo (doc. anexo). a
proposta sera analisada pelo menor prego global.

para efeito de cotagdo, na proposta comercial deverd estar inclusas todas as despesas e custos
diretos e indiretos, como impostos, contribuicBes, taxas, fretes, encargos sociais, fiscais e
rrabalhistas, necessarios 3 completa entrega do Kit.

O prazo minimo da proposta comercial devera ser 60 dias.
Favor mencionar na apresentacao da proposta. a razdo social e o CNPJ da empresa.

Obs: Conforme contato telefdnico, solicito que seja informando também, na proposta orcamentaria,
se a empresa Akiyama possui o KIT de equipamentos necessarios a implantago do Posto de
identificacdo homologado para o Estado de Minas Gerais.

Atenciosamente

Silyio José Vitaga
Compras / Licitagéo
Camara Municipal de ltaina

| Tﬁk L% i\if% (37) 3249-2066




Assunto COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

De Silvio Jose Vilaca <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Cristofer Franca de Azeredo <cristofer.azeredo@akiyama.com.br>
Data 12/01/2024 08:34

prioridade  Mais alta

+ TERMO DE REFERENCIA.docx(~15 KB)

Prezado, bom dia!

Considerando o e-mail recebido no dia 10/01/2024 apresentando a proposta comercial, solicito que, a referida
proposta seja corrigida informando o valor de cada item & seus respectivo tributo, assim conseguiremos inserir 0s

valores no nosso sistema de gestdo e apurar o preco global.

Em anexo o Termo de Referéncia

Siivip José Vilaga
Compras / Licitagio
Camara Municipal de itaina
{37)3249-2086




I

TAUNA

CAMARA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

Rito: Lei Federal 14.133/2021

1-OBJETO:

Aquisi¢do do Kit de equipamentos necessarios para a emissdo da carteira de
identidade, em atendimento as necessidades da Camara Municipal de Itatina/MG.

2 — JUSTIFICATIVA:

Diante da previsdo de celebr
celebrado pela CAmara Municipal
Gerais, para instalagdo de posto de
de equipamentos para a emissdo da

acdo. do Acordo de Cooperagao Técnica (ACT)
itamente com a Policia Civil de Minas
ar-se-4 necessaria a aquisigio do Kit

~ _QUANTIDADE
1 unidade

_ lunidade
1 unidade
1 unidade

Valor total do KIT de
equipamentos para
implantagfio de 1
(um)Posto de
_ Identificagdo

4. DO LOCAL DE ENTREGA:

4.1. A entrega dos equipamentos devera ser realizada na rua Getalio Vargas, n® 800,
Centro, Itatina, Minas Gerais, devendo ser previamente agendada utilizando como forma
de comunicagdo oficial o e-mail: compras@cmitauna.mg.gov.br e/ou telefone (37) 3249-
2066, de segunda a sexta-feira dentro do horario de 8h as 16h,

RECEBIMENTO DOS EQUIPAMENTOS:

5.
5.1. Os equipamentos serfio recebidos, temporariamente, de uma sé vez, na sede da
Camara Municipal de Itatina/MG, pelo setor de almoxarifado,

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - ltalina / MG - 35.680-037 - Tel.; (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNAG,
ESTADO DE MINAS GERM,S 53 '*f'

5.2.0 prazo para a entrega do material sera de até 20 (vinte) dias uteis contados a~pa r
da autorizagdo de fornecimento que sera encaminhada por e-mail.

6. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR:

6.1. Fornecer dentro do prazo mencionado os equipamentos nos horarios estabelecidos
pela CAMARA;

6.2. Responsabilizar-se integralmente pela qualidade dos equipamentos fornecidos,
cumprindo as disposi¢Bes legais que interfiram em sua comercializagéo;

6.3 A aquisicdo dos equipamentos, objeto do presente Termo ficardo sujeitos a
incidéncia do imposto de renda na fonte conforme previsto na legislagéio federal vigente
(Instru¢do Normativa n° 1.234/2012 da Receita Federal) ou superveniente c/c o Decreto
Municipal n° 8.199, de 04 de Abr:

7.1. Efetuar o pagamento ¢
0 receblmente deﬁnluvo f

Termo de Referéncia.

8. DA PROPOSTA COMERCIA

8.1 A proposta devera ser entregue atra ¢camento proprio do fornecedor, em papel
timbrado ou poderd ser formulada no modelo entregue pela Cémara Municipal,
diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da Cdmara Municipal, sediada na
rua Getalio Vargas, n° 800, Centro, Itatina, Minas Gerais CEP 35680-037, ou podera
também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ,
enderego completo, telefone e e-mail de contato.

Silvio José Vilaga
Chefe de Compras

faam  Aar con B0 Tal 127 2DAQLTORND



sssunto - RES: COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

e Cristofer Franga de Azeredo <cristofer.azeredo@akiyama.com.br>
Para Silvio Jose Vilaca <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Date 12/01/2024 09:52

M
e

&3

o 20063_TCP_KIT MG_ITAUNA.pdf(~236 KB)
Bom dia, Silvio,
Segue em anexo uma proposta com o valor especificado do imposto.

Atenciosamente.

De: Silvio Jose Vilaga <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Enviada em: sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 08:34
Para: Cristofer Franca de Azeredo <cristofer.azeredo@akiyama.com.br>
Assunto: COTACAO-PESQUISA DE PRECOS
Prioridade: Alta

Prezado, bom dial

Considerando o e-mail recebido no dia 10/01/2024 apresentando a proposta comercial, solicito que, a
referida proposta seja corrigida informando o valor de cada item e seus respectivo tributo, assim
conseguiremos inserir 0s valores no nosso sistema de gestdo e apurar O prego global.

Em anexo o Termo de Referéncia

Silvie José Vitaga
Compras / Licitagio

: Camara Municipal de itatina
I TAUNA (37} 3249-2066

AL R WMLERITIFAL



=akiyama

group

PROPOSTA DE PRECOS

Ao
ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

Proposta n 25477

Akiyama S.A — IndUstria e Comércio de Equipamentos Eletronicos e Sistemas
CNPJ: 02.688.100/0004-20 {FILIAL)

E-mail: cristofer.azeredo@akiyama.com.br Telefone: (41) 98862-4834
Enderego: Rua Lidio Oltramari, 1628 - Fraron — Pato Branco/PR

Banco: BRASIL-001 Agéncia: 3041-4 Conta Corrente: 58527-0

PIX - financeiro@akivama.com.br

G
Leitor Biométric

<G

o digital 4x4x2 - Modelo RS 5.067,10 ;

KOJAK Akiyama .
2 | Software SDK - KOJAK - 1B Akiyama 1 RS 3.571,56 R$ 0,00
3 | Coletor de Assinatura - AK- 560 Akyama| 1 | R$392073 | Re58811

Kit Cenério (Banco + Painel) - Opcional

Akiyama 1 | R$3.47934 R$113,08

o VALIDADE DA PROPOSTA: 30 (trinta) dias (Os valores poderdo sofrer alteragiio apés
este periodo).

« PRAZO DE ENTREGA: Ate 30 (Trinta) dias apés a confirmacdo do pagamento.

e FRETE: incluso. S

¢ GARANTIA: 90 (noventa) dias. b B

o ASSISTENCIA TECNICA: 15 {quinze) dias, balc3o. Servigos inclusos - frete de retirada e
devolucdo, manutengdo e supq;:teweme’eoﬂ(GBGC}.

o PAGAMENTO: Até 30 (trintaﬁ{)ﬂias apbs emissdo da nota fiscal.

- 0 Empenho/Ordem de forﬁgcimento devera ser enviado dentro do prazo de
validade desta proposta.

Curitiba/PR, 12 de janeiro de 2024.

Cristofer Franggdé Azeredo
Area de Negdcios
Core Business

Rua Pasteur 463, 10 Andar, Sala 1001~ Agua Verde | Curitiba, PR~ CEP:80250-104 | CNPL: 17.809.418/0001-47

Dare to believe.




Assunto  RES: COTAGCAO-PESQUISA DE PREGOS

De Cristofer Franca de Azeredo <cristofer.azeredo@akiyama.com.br>
Parg Silvio Jose Vilaca <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Data 12/01/2024 10:03

« 20063_TCP_KIT MG_12012024.pdf(~239 KB)

Bom dia Silvio,

Segue a proposta com a data correta.

De: Silvio Jose Vilaga <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Enviada em: sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 08:34

Para: Cristofer Fran¢a de Azeredo <cristofer.azeredo@akiyama.com.br>
Assunto: COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

Prioridade: Alta

rezado, bom dia!

Considerando o e-mail recebido no dia 10/01/2024 apresentando a proposta comercial, solicito que, a
referida proposta seja corrigida informando o valor de cada item e seus respectivo tributo, assim
conseguiremos inserir os valores no nosso sistema de gestéo e apurar o prego global.

Em anexo o Termo de Referéncia

Silvio José Vilaga
Compras / Licitagio

Ay Camara Municipal de ifalina
I TAUNA (a7) 3249-2066

SAMARA MUNITIESL



=akiyama

group

PROPOSTA DE PRECOS

Ao
ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

Proposta n 25477

Akiyama S.A — Industria e Comércio de Equipamentos Eletrdnicos e Sistemas
CNPJ: 02.688.100/0004-20 (FILIAL)

E-mail: cristofer.azeredo@akiyama.com.br Telefone: {41) 98862-4834
Enderego: Rua Lidio Oltramari, 1628 - Fraron — Pato Branco/PR

Banco: BRASIL-001 Agéncia: 3041-4 Conta Corrente: 58527-0

PIX — financeiro@akiyama.com.br

1 ;eorzi&;( Biométrico digital 4x4x2 - Modelo o 1 RS 5.067.10 RS 70,

2 |Software SDK - KOJAK - 1B Adyama| 1 | RS$357156 | F90.00
3 | Coletor de Assinatura - AK- 560 Akiyama 1 R$ 3.920,73 R$588,11

4 | Kit Cendrio (Banco + Painel) - Opcional | Akiyama 1 RS 3.479,34 R$113,08

¢ VALIDADE DA PROPOSTA: 30 (trinta) dias (Os valores poderdo sofrer alteragdo apos
este periodo).

o PRAZO DE ENTREGA: Até 30 (Trinta) dias apos a confirmacdo do pagamento.

e FRETE: Incluso.

s GARANTIA: 90 (noventa) dia

o ASSISTENCIA TECNICA: 15 (qu nze) dias, balcdo. Servigos inclusos - frete de retlrada e
devolugdo, manutengdo e suporte-remota {0800}

¢ PAGAMENTO: Até 30 (trmta)dlas apds emissdo da nota fiscal.

- O Empenho/Ordem de for}xgcimento devera ser enviado dentro do prazo de
validade desta proposta. ‘

Curitiba/PR, 12 de janeire de 2024.

Cristofer Franggfﬂg Azeredo
Area de Negocios
Core Business

Rua Pasteur 463, 10 Andar, Sala 1001 —Agua Verde | Curitiba, PR'—CEP: 80250-104 | CNPJ: 17.809.418/0001-47

Dare to believe,
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PREC}O MEDIO DA PROPOSTA DE PRECOS SIMPLES

Inexigibilidade N° 00000112024 - 15/01/2024 - Processo N° 000001/2024

kl'tem 'Lofe Cédigo | Especificagdo | Unidade Quantidade Unitério{ Valor Total
00001 0’9001841 ;ig%zzgxigz;a? DIGITAL UND 1 5.827,170 5.827.17
00002 | 00001842 S?&ZZQEE_SE&; PstJAK' 1B UND 1| 3571560  3.57156
00003 00001843 ggei}i:’é)eRazsrgfﬁéNATURA ’ UND 1] © 4508,840{ - 4.508 84
00004 00001844 E’;grﬁxﬁgéfffcpg r;:;A'NEL) UND 1| asezazo|  sseza2

17.499,99
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x

VENCEDORES DE PRECOS SIMPLES

Inexigibilidade N° 000001/2024 - 15/01/2024 - Processo N° 090001/2024

Vencedor | AKIYAMA SA INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS
CNPJ 02.688.100/0004-20
" Enderego | RUA LIDIO OLTRAMARI, 1628 - FRARON - ITAUNA - MG - CEP: 85503381
Contato 0000000000
ftem | Lote Co'digo Especiﬁcégéo ‘ ' Unidade | Quantidade Unitério| Valor Total
00001 00001841  LEITOR BIOMETRICO DIGITAL UND 1 5827170 5.827,17
00002 00001842 SOFTWARE SDK ~ KOJAK iB UND 1 3.571,560 3.571,56
00003 00001843 COLETOR DE ASSINATURA UND 1 4.508,840 4.508,84
00004 00001844  KIT CEMARIO (BANCO + PAINEL) UND 1..3.592,420 3.582,42

Total do Fornecedor: 17.499,99
Total Geral: 17.499,99

Acr Rasilin \Maraae QDN L Cantra - H-:um:; / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050



CAMARA MUNICIPAL DE ,jTAU

ESTADO DE MINAS G@ﬁ’

CAMARA MUNICIPAL S/

ORDENAGAO DE DESPESA

Italna/MG, 15 de janeiro de 20:

Ao
Departamento de Contabilidade

Processo N9 000001/2024

Em atendimento aos termos da : ‘33/2021 e Lei Complementar nO . 101/2000, soiicito

vaior esttmado” global e de R$ 17.499,99 (dezessete n
nove centavos)

Dotagdes:
00020-15000000000 - EQ PAMI
(01001.0103100012. 002,4 05200000. 15000000000)’

Atenciosamente,

Gerente Adwlstratlva e Financeira

xe Cotdlin \Unvrane QON L Cantra ) Fadina [ hll’}" 2L LQON2DT L Tl » 1277V 2740.30RN
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— . CAMARA MUNICIPAL DE ITAI,ﬁ\IA "%
e ESTADO DE MINAS GERAI
!TAUNA %

CAMARA MUNICIPAL

5” - %} il .:f:;, TR,
INFORMAGOES SOBRE DISPONIBILIDADE ORGAMENT

 PROCESSO LICTATORIO N 001/2024

Informo que ha disponibilidade orcamentaria para 2024 em atendimento do que se
requer, conforme elemento de despesa:

Elemento de Despesa Ficha

44905200

20

Itatina/MG, 15/01/2024

é:?‘*mw«é’ [ Eargia dadiin]
losiane Nogueira Santos Carvalhc
-\ Chefe Contdbf.
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CAMARA MUNICIPAL DE i?[A [

|

- 0C PR
ESTADO DE MINAS GERAIS/

ITAUNA SRS

ARA MUNICIPAL

OFiCIO

Itatina, 15 de janeiro de 2024

DE: Andressa Santos Silva

Gerente Administrativa e Financeira
PARA: Ramon de Almeida Pereira
Agente de Contratagao

Prezado Ramon,

Em atendimento ao Rito da Le' Federal, 14.133/2021, solicito manifestagdo acerca
de qual modalidade devemos seg dar : ndamento ao Processo n® 01/2024, cujo
objeto: Aquisicdo do Kit de eq ssarios para a emissfo da carteira de
identidade, em atendimento as necessidac amara Municipal de Itatina/MG.

Atenciosamente,

nnnnnnnnnnn fnar 2C con nN27 . Tal (27 2240080
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CAMARA MUNICIPAL DE Iiﬁ“AUNA

L LV S ESTADO DE MINAS GERATS——

CAMARA MUNICIPAL

MANIFESTAGAO — AGENTE DE CONTRATAGAO

Processo Administrativo de Contratacdo da CMi 01/2024
Inexigibilidade 01/2024

Objeto: Aquisicdo de Kit de equipamentos necessarios para emissdo de Carteiras de ldentidades, em
atendimento a Termo de Cooperagdo Técnica a ser assinado com o Estado de Minas Gerais, por intermédio
da Policia Civil.

2023 desta Casa Legislativa pela manifestacdo do
ompra/contratagdo, posicionamos a favor da
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOD, com

Tendo em vista a exigéncia da-
Agente de Contratacdo nos processos adr
referida aquisicdo/contratacdo, referente ao
fundamento legal no artigo 74, inciso |:da

pela Policia Civial ~ contendo as espﬁi" |
prestam o servico para o Estado d

homologados pelas empresas indic: :
Termo de Cooperagdo Técnica aprese

Esta é nossa manifest;

{tating, 15 de janeiro de: \

gente de Contratagao

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {(37) 3249-2050

ramaraf@emifaiima mo ooy bir - www emitannn o gov hr



>

ITAUNA

CAMARA MUNICIPAL

OFICIO

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente INSTAURACAO
DE  PROCEDIMENTO  LICITATORIO, CONTRATACAO  POR
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, nos termos da requisi¢fio, termo de referéncia

anexo ¢ manifestacdo do Agente de Contratagdo, conforme inciso 1 do art. 74 da Lei
Federal n® 14.133/2021.

Encaminha-se a geréncia administrativa para as providéncias cabiveis.

Itatna, 15k janeiro de 2024.

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.me.cov.br - www.cmitauna.me.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE m;-mg’m/
ESTADO DE MINAS GE%A”,,;Q}

CONCLUSAO

Apbs a manifestacido do agente de contrata¢do e a autorizagfo do Sr. Presidente
Nesvalcir Gongalves Silva Jinior, informamos que a empresa AKIYAMA S.A.-
INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS DE
CNPJ: 02.688.100/0004-20, foi a vencedora, conforme pagina 36, por apresentar a melhor
proposta or¢camentaria.

Foram recolhidos o CNPJ, a Certiddo Negativa de Débitos Tributarios Federais e o

FGTS da referida empresa e a mesma encontra-se regularmente habilitada juridicamente.
Seguem documentagdes em anexo.

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A = 7 | DATA DE ABERTURA
02.688.100/0004-20 COMPROVANTE DE INSCRICAOE DE SITUACAO 1710412015 k/
FILIAL CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
AKIYAMA S.A. - INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) . PORTE
RERERARAT DEMA'S

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
26.10-8-00 - Fabricagio de componentes eletrénicos

S ODIG0 € DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

.| 62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

| 62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nac-customizaveis
26.22-1-00 - Fabricagdo de periféricos para equipamentos de informatica

95.11-8-00 - Reparacio e manutencgido de computadores e de equipamentos periféricos
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagao

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Saciedade Andnima Fechada

LOGRADOQURO NUMERQ COMPLEMENTO
R LIDIO OLTRAMARI 1628 ki
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.503-381 FRARON PATO BRANCO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

41) 3028-0222

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

weferedk

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 17/04/2015
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  02.688.100/0004-20
Razao
Social:
Enderego: AV BRASIL 1261 / CENTRO / PATO BRANCO / PR / 85501-027

AKIYAMA S A IND E COM DE EQUIP ELETRONICOS E SISTEMAS

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado né&o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/12/2023 a 29/01/2024

Certificacdo NGmero: 2023123101074962243406
Informac8o obtida em 11/01/2024 13:46:06

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA ~ / Visto @/
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AKIYAMA S.A. - INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E

SISTEMAS
CNPJ: 02.688.100/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2 ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento fem 0s mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da REB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua auteniicidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/;www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:42:42 do dia 11/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/07/2024.

Cadigo de controle da certidéo: C1 52 E571.F724.838F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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DELIBERAGOES

DELIBERACOES SOBRE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGCAO
PROCESSO N° 000001/2024
MODALIDADE: (Inexigibilidade N.° 000001/2024)

MOTIVAGAO: Aquisicdo do Kit de equipamentos necessarios para a
emissao da carteira de identidade, em atendimento as necessidades da
Camara Municipal de ltatina/MG.

PROPONENTE VENCEDOR::

INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS ELETRONIC =M

A Procuradoria Ge
CONSIDERANDO
o limite exigido para exp
licitagéo, conforme orca

Que a referida empwsa encontra -se’ em situagéo cadastral ativa junto
ao CNPJ, estando habilitada para efetuar“os servicos solicitados por esta
Casa Legislativa conforme CND do INSS e CRF do FGTS em anexo;

Que o preco orgado pela empresa em epigrafe foi o valor total de R$
17.499,99 (dezessete mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa

e nove centavos), sendo a melhor proposta apresentada a esta Casa
Legislativa.

E, por fim, que analisando o processo de Inexigibilidade de Licitacao
em tela, verificou-se o cumprimento de todas as etapas impostas pela
legislacao que rege a matéria;

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itauna / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br




LY Saaat ESTADO DE MINAS GER
ITAUNA
CAMARA MUNICIPAL DELlBERACéES

SOMOS:

a) pela ratificacao do reconhecimento da regularidade do processo de
Inexigibilidade de Licitacdo, pela Procuradoria Geral do Legislativo, mediante
o devido visto/parecer, , seja HOMOLOGADO o presente processo licitatorio
com fundamento na Inexigibilidade de Licitagdo, com fulcro no artigo 74,
inciso |, da Lei Federal 14.133/2021

Séo‘as nossas deliberagées, salvo melhor juizo.

Itatina (MG); 16 de janeiro de 2024

- AndressdiSantos Sliva

Gerente Administrativa e Financeira

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itauna / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br




ITAUNA

CAMARA MUNICIPAL

PARECER ADMINISTRATIVO 02/2024

Consulente: Secretaria Administrativa e Financeira
Consultada: Procuradoria-Geral do Legislativo itaunense

Consulta: Regularidade do Processo de Inexigibilidade n? 01/2024

1. Relatorio

A presente licitacdo tem por ob;eto a aquisigdo de kit de equipamentos necessarios
para a emissdo da carteira de identi > : me Acordo de Cooperagdo Técnica firmado com a
Policia Civil do Estado de Minas Ger: ' necessidades desta Casa Legislativa, sob as

condi¢bes discriminadas e especificada  na Cotacdo/Pe uisa de Precos.

2.1 - Da Propriedade do’

Manifestacio [

Cumpre frisar q
Brasil de 1988, bem como o
estabelecem que: “o Advogado é indispensivel ministragdo da Justica, sendo invioldvel por seus

atos e manifestagdes no exercicio da profissdo, nos limites da lei”.

Seguindo esta linha de raciocinio, vale também citar o inciso I, do artigo 7°, da
mencionada Lei 8.906/94, que estabelece ser direito do Procurador Advogado, dentre outros:

“exercer, com liberdade, a profissiio em todo o territério Nacional’.

Assim, € relevante esclarecer que o papel do Advogado se resume em opinar a
respeito da regularidade, formal ou nio, como ainda, a respeito da constitucionalidade ou legalidade,
ou ndo, de determinado ato ou negdcio juridico. Ao emitir parecer, o Advogado é totalmente

destituido de competéncia para ato decisério, sendo que apenas firma seu entendimento a respeito
daquela questao juridica, passivel de ser aceito ou nao pelas instincias com poder decisério sobre a

questao

Av. Getllio Vargas, 800 - Centro - ltauna/ MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
Camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna. mg.gov.br




CAMARA MUNI
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Também vale ressaltar que é cedico que os pareceres juridicos ndo integram o nucleo

essencial do ato administrativo, posto que se tratam de meras opinides técnico-juridicas emitidas

pelo operador do Direito, que, em dltima analise, ndo criam nem extinguem direitos, mas, apenas,

orientam o administrador a tomar uma decisio no momento de praticar o ato administrativo e,

somente o dltimo poderia ser objeto de investigagio sobre a sua legalidade.

matéria:

0 saudoso professor Hely Lopes Meirelles, assim ji se manifestara sobre aludida

“Pareceres Administrativos sio manifestacdes de 6rgdos técnicos sobre
assuntos submetidos a sua consideragio. O parecer tem carater
meramente 0p1 ativo, ndo vinculando a Administracio ou os particulares
usges, salvo se aprovado por ato subsequente. J4
ato admmxstratlvo nioéo parecer, mas sm’x 0

s técnicos que elucidam as autoridades
ovidéncias de suas respectivas algadas.”

Registra-se que 0 prese nio tem efeito vinculativo, nem tampouco

decisério, tendo as autoridades a quem couberem a sua andlise, plenas condicdes de decidir de

maneira contraria ao parecer, como ainda, ndo acolhé-lo ou acolhé-lo em parte, tratando-se a

presente peca de cardter meramente opinativo.

3. Mérito

O objeto do presente contrato é a aquisi¢do de kit de equipamentos necessarios para

a emissdo da carteira de identidade, conforme Acordo de Cooperagdo Técnica firmado com a Policia

Civil do Estado de Minas Gerais, de fls. 05/16.

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL

Visto que o valor estimado global é de R$ 17.499,99 (dezessete mil e quatrocentos e
noventa e nove reais e noventa e nove centavos), o qual ndo atinge o limite exigido para expedicdo de
convite ou qualquer outra modalidade de licitacdo e, considerando que, o produto contratado é
especifico de indicacdo da Policia Civil do Estado de Minas Gerais, em Acordo de Cooperagdo Técnica
firmado com esta Casa Legislativa, ko que inviabiliza a concorréncia, esta Procuradoria se manifesta
favoravelmente & modalidade de inexigibilidade, conforme determina o artigo 74, inciso I, da Lei
Federal n? 14.133, de 12 de abril de 2021, pois dentre outros fatores, a empresa AKIYAMA SA
INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS é a tnica a fornecer os
itens indicados pela Policia Civil, guais sejam: leitor biométrico digital, software SDK-KOJAK IB,

coletor de assinatura, e kit cemdrio (banco + painel).

idamente acostada 3 folha 33.

A Proposta de Precos ;

0s documentos exigidos'para res) a contratagdo sdo validos e estdo acostados

aos autos as folhas 43 3 45.

Diante do e e néﬁé,‘zy h4 impedimento legal para a presente

contratacdo na modalidade in flidade, sengio este parecer'meramente opinativo.

ltau L2BF; - i de 2024‘.

vao Santos

1. Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos casos de:
I - aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de servicos que s6 possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltadina / MG - 35.680-037 - Tel.; {37) 3249-2050
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CAMARA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO com base nos Arts. 72 ¢ 74 da Lei Federal N°
14.133/2021, e a vista do Parecer Administrativo N°02 da Procuradoria da Camara
Municipal de Itatna, a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°000001/2024 PROCESSO
N°000001/2024, com fundamento nos termos do inciso I do Art. 74 da Lei Federal N°
14.133/2021, para contratagdo da empresa AKIYAMA SA INDUSTRIA E COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS, vencedora no valor de R$
17.499,99, estando dentro do pres do; cujo objeto: Aquisicdo do Kit de
equipamentos necessarios para a. eira de identidade, em atendimento as
necessidades da Cdmara Municipal de Itatina/v

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatina'/ MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO com base nos Arts. 72 ¢ 74 da Lei Federal N°
14.13372021, e a vista do Parecer Administrative N°02 da Procuraderia da Cémara
~Municipal de Itatina, a INEXIGIBILIDADE DE L ILZ?ACAO N°000001/2024 PROCESSO

N°G00001/2024, com fundamento nos fermos do inciso I do Art. 74 da Lei Federal N°
14.133/2021, para contrataco da empresa AKIYAMA SA INDUSTRIA E COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SESTEMAS, vencedora no valor de RS
17.499,99, estando dentro do p axi{)g‘ cujo objeto: Aquisicio do Kit de
equipamentos necessarios para a ira de 1c£ennda;de em atendimento as
necessidades da Cémara Municip: ~ :

Presidente da Céin

{ory Qiogo € autprizo o e;mpmhc

"

- 96 de janeiro de 2094 - Ano IV - Edi Lio 183 .



